УИД 16RS0036-01-2018-000158-65

Дело №1-215/2020

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

18 мая 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Шайдуллина Р.Р.,

при секретаре Хабибрахмановой М.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Салихова И.Р.,

подсудимого ФИО1 ФИО

защитника-адвоката ФИО2, представившего ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, в г. Октябрьский Республики Башкортостан, гражданина РФ, образование средне-специальное, холостого, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, работающего в ООО «Сургутская геофизическая компания» геофизиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

27 февраля 2020 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут ФИО1 ФИО находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> при помощи сотового телефона «Айфон» заказал через глобальную сеть «Интернет» на сайте «Гидра» у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство, после чего перечислил на указанный неустановленным лицом счет, на неустановленный номер денежные средства в сумме 2500 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства.В тот же день 27 февраля 2020 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут ФИО1 ФИО получив текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознания лица, с адресом местонахождения наркотического средства, проехал на такси до гаражного общества по ул. Шевченко г. Альметьевск Республики Татарстан, где в 02 часа 40 минут незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица через закладку, закопанную в снегу на углу гаражной постройки № гаражного сообщества, расположенного в 150 метрах от гостиницы «Восход» по адресу: 

<

...> (широта №, долгота №), наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 1,06 грамм, которое хранил при себе, без цели сбыта, для личного потребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

27 февраля 2020 года в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО находящегося возле дома № 18/1 по ул. Мухаметзянова г. Альметьевск Республики Татарстан, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 1,06 грамм, незаконное хранимое ФИО1 ФИО в свертке, замотанном отрезком фольги и красной изоленты, в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято. 

Подсудимый ФИО1 ФИО в судебном заседании вину свою в совершении вменяемого ему преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора в порядке особого судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый ФИО1 ФИО добровольно и своевременно, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. 

Действия ФИО1 ФИО суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В соответствии со статьей 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, который характеризуется положительно, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ФИО ранее не судим, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы также характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению судебной наркологической экспертизы № от 06 марта 2020 года у ФИО1 ФИО обнаруживается 

<

данные изъяты>. ФИО1 ФИО наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, рекомендовано наблюдение у нарколога по месту жительства в течение года (л.д. 107-110).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, письменное объяснение до возбуждения уголовного дела с признанием вины, указание места приобретения наркотических средств в ходе осмотра места происшествия как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики по месту жительства, учебы и работы, наличие грамот и благодарностей, прошел лечение в наркологическом диспансере, состояние его здоровья, в том числе наличие серьезных хронических заболеваний, здоровья его близких родственников и близких лиц, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание.

Судом не установлено влияние наркотического опьянения на совершение преступления ФИО1 ФИО о чем указано в обвинительном акте, в связи с чем суд не признает нахождение в указанном состоянии в качестве отягчающего вину обстоятельства.

Учитывая, что совершено преступление небольшой тяжести, суд с учетом обстоятельств дела и личности ФИО1 ФИО считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку в настоящее время его исправление возможно без изоляции от общества. Суд считает, что назначение иного, более мягкого наказания, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, не будет способствовать исправлению ФИО1 ФИО

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 ФИО виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО наказание считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один), в течение которого осужденный должен поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 ФИО обязанности: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, наблюдаться у врача-нарколога по месту жительства в течение года.

Меру пресечения ФИО1 ФИО до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство массой 1,02 грамм, бумажный конверт с тремя ватными тампонами со смывами с рук ФИО1 ФИО бумажный конверт с первичным полимерным пакетиком, бумажный конверт с первичным фрагментом фольги и изоленты, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы - хранить при уголовном деле, телефон «Айфон» - вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья